
ORIGINALE

N. Gen.le 1223        del 20/12/2023

N. di Settore 546  del 20/12/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Anticipazione somme Cantieri di Servizi riservati ai soggetti fruitori ex Reddito 
Minimo di inserimento L.R. 5/2005 – Impegno di spesa e contestuale liquidazione della 
rivalutazione ISTAT dell’Indennità dal 01/01/2023 al 31/12/2023 e dei mesi di gennaio, 
novembre e dicembre 2023 –

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che la Legge Regionale n. 5 del 19.05.2005, ha istituito i Cantieri di Servizio in Sicilia per gli ex 
fruitori del R.M.I., la cui sperimentazione è avvenuta ai sensi del D. Lgs. n. 237/98;

Vista la nota Prot. n. 1812 del 18 gennaio 2023: “ Cantieri di Servizi L.R.n.5/2005  AVVISO - con la quale il 
Dirigente del Servizio 6° “Coordinamento Servizi Centri per l'Impiego Politiche Giovanili Politiche Precariato 
Mobilità Nazionale e Transnazionale” dell'Assessorato Regionale del Lavoro, ha comunicato che i Comuni 
interessati potranno valutare l'opportunità di dare avvio alle attività dei Cantieri di Servizi per l'annualità 
2023 riservati ai soggetti fruitori del Reddito Minimo di Inserimento, dopo aver espletato, sotto la propria 
responsabilità, le procedure di propria competenza;

Vista la L.R. n.1 del 03.03.2009, pubblicata sulla G.U.R.S. n.10 del 06.03.2009 con la quale l'Assessorato del 
Lavoro, della Previdenza Sociale, della Formazione professionale e dell'emigrazione, abroga i commi 5 bis, 5 
ter, 5 quater e 5 quintes della L.R. n.5 del 19.05.2005, introdotti dall'art.1 della L.R. 17/08;

Considerato che, per effetto dell'abrogazione della norma viene ripristinata la precedente norma relativa 



alla L.R. 5/2005;

Considerato che i beneficiari della L.R. 5/2005 partecipano ad appositi programmi di lavoro a supporto 
degli Uffici e Servizi Comunali e percepiscono un trasferimento monetario, in ossequio alle direttive del 
competente Assessorato Regionale al Lavoro n.49 del 27.06.2005, n.20, del 06.06.2006, n.22, del 
10.04.2007, n.1 e relative Circolari esplicative;

Vista la determinazione sindacale n.02 del 19 gennaio 2023 con la quale si è provveduto ad autorizzare il 
Responsabile del Settore I ad attivare le procedure propedeutiche all'avvio del Cantiere di servizi di cui alla 
legge regionale n.5/05 ex R.M.I. Annualità 2023, al fine della presentazione dell'istanza di finanziamento al 
Servizio I° del Dipartimento Regionale del Lavoro e la predisposizione dei relativi programmi di lavoro per i 
soggetti ammessi nei cantieri di servizi per l'annualità 2023;

Tenuto conto che i beneficiari di cui alla L.R. 5/2005, hanno presentato istanza per l'ammissione al Progetto 
2023 dei Cantieri di Servizio ex R.M.I. E che questo Ufficio ha provveduto alla verifica relativamente alla 
sussistenza dei requisiti necessari per l'ammissione al beneficio;

Vista la Delibera n.07 del 31 gennaio 2023 con la quale la Giunta Comunale, in riferimento alla citata 
Circolare ha espresso la volontà di voler confermare, anche per l'anno 2023, la realizzazione del Progetto 
Cantieri di Servizio ex RMI avvalendosi dell'autorizzazione concessa dal suddetto Dipartimento per l'avvio 
delle attività nella considerazione che si sono già espletate le procedure propedeutiche di propria 
competenza e che è già stato stimato il fabbisogno finanziario dell'intero anno del Progetto pari a € 
123.258,72 dagli Uffici dei Servizi Sociali;

Che con la suddetta Deliberazione è stato autorizzato il Dirigente dei Servizi Sociali a predisporre gli atti 
necessari per la realizzazione del Progetto dei Cantieri di Servizio ex R.M.I.;

Vista la richiesta di finanziamento prot. n. 1197 del 03.02.2023 inoltrata dal Comune di Assoro 
all'Assessorato regionale della Famiglia-Dipartimento regionale Lavoro;

Vista la determinazione n. 77 del 02.02.2023, a seguito della quale si è provveduto alla stipula della polizza 
assicurativa, per la copertura assicurativa di n.16 beneficiari dei Cantieri per l'anno 2023;

Considerato che i programmi di lavoro hanno avuto inizio in data 06.02.2023;
CHE i Responsabili degli uffici di appartenenza dei beneficiari hanno predisposto un piano di recupero delle 
ore non lavorate nel mese di gennaio e di febbraio 2023.

Considerato che il mese le ore del mese di  gennaio e febbraio c.a sono state  recuperate nei mesi da 
febbraio a dicembre c.a.;

Visti i prospetti riepilogativi dei mesi di gennaio e dicembre c.a. delle presenze dei beneficiari ex R.M.I. 
trasmessi dall'ufficio Personale;

Verificato che le ore del mese di gennaio sono state recuperate nei mesi da febbraio a dicembre c.a.; 

Visti i prospetti di liquidazione predisposti dall'Ufficio di Solidarietà Sociale nelle risultanze di cui agli 
allegati;

TENUTO CONTO della natura del compenso percepito di sostegno al reddito del nucleo familiare di ciascun 
beneficiario, al cui interno sono presenti difficoltà occupazionali, situazioni familiari multi problematiche; 



CHE con la suddetta Deliberazione si autorizza il Dirigente dei Servizi Sociali a predisporre gli atti 
consequenziali;

Visto il R.U.D.L. DRS n.3442/23/Servizio 6 del 20/11/2023 di impegno e liquidazione a favore del Comune di 
Assoro, destinatario della sperimentazione del Reddito Minimo di Inserimento, della somma complessiva di 
€ 112.454,08 che in atto non è stata trasferita.

Richiamato il D.D.G. 986 del 20/04/2023 che decreta: “a decorrere dal 01 gennaio 2023 l'importo 
dell'indennità da erogare ai soggetti inseriti nell'elenco unico ad esaurimento istituito presso il 
Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative ai 
sensi dell'art. 35 della L.R. 28/01/2014 n. 5.

Richiamata la nota dell'Assessorato Regionale della Famiglia Servizio VI prot. n.40032 del 15/12/2023 con 
la quale si comunicano gli importi dovuti a titolo di adeguamento ISTAT per n.16 lavoratori utilizzati nei 
Cantieri di Servizi

Richiamata l'Ordinanza n.35 del 19 dicembre 2023 con la quale il Sindaco dispone una anticipazione di 
fondi nelle more dell'accreditamento delle somme dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, Ente finanziatore mediante disponibilità di cassa, per il pagamento degli importi dovuti 
per la rivalutazione ISTAT dell'Indennità ai beneficiari dal 01/01/2023 al 31/12/2023 e le spettanze dei mesi 
di gennaio e dicembre 2023, come descritto per ciascun nominativo nel ruolo di pagamento, depositato agli 
atti d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy, composto di un totale di n. 16 nominativi il cui 
importo complessivo ammonta ad € 27.656,24;

Dato atto che il suddetto provvedimento è stato adottato per ragione di ordine pubblico e per evitare il 
rischio di eventuali incidenti di qualsiasi natura trattandosi di soggetti a rischio di marginalità sociale;

Tenuto conto della natura del compenso percepito di sostegno al reddito del nucleo familiare di ciascun 
beneficiario, al cui interno sono presenti difficoltà occupazionali, situazioni familiari multiproblematiche; 

Ritenuto, pertanto procedere ad impegnare la somma complessiva di euro 27.656,24 imputando la stessa 
nel seguente modo: 

 € 26.332,80 al capitolo 9833.05, alla voce “Cantieri di Servizi L.R. 5/2005  Beneficiari ex RMI”  
Mis.12  Prg. 04  Tit. 1  Mac.04 del bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2023;

 € 1.323,44 al capitolo 9880.01 (12.04  1. 02) denominato: “Imposta Regionale sulle Attività 
Produttive per il pagamento dell'IRAP di cui all'allegato MOD. F24 relativamente ai mesi di 
dicembre e gennaio 2023.

Viste le determine di anticipazione somme nn. 1129  959  862  767  706  626  526  429  373  
211  anno 2023 per un importo complessivo di €. 86.515,07;

Vista la determina sindacale n. 12 del 30.06.2023, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Elevata Qualificazione. Settore 1° "Affari Generali - Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali" - Periodo 01.07.2023 al 31.12.2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione del documento unico di programmazione (D.P.U.) 2023 - 2025. - (art. 170, comma 6, d.lgs. 
267/2000),

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 40   del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“bilancio di previsione 2023-2025  approvazione”.



Vista la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 20.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione PEG - assegnazione risorse finanziarie 2023-2025”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49, in data 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del 
D.LGS. N. 267/2000)

Vista la delibera di G.M. n 128 in data 05/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025. nonché riassegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Vista la determina sindacale n.27 del 19 dicembre 2023 di conferimento incarico alla Dott.ssa Maria 
Ruffetto per sostituzione temporanea della Dott. Rosalia Maria Mustica.

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 15/03.2017, 
divenuta esecutiva il 01/04/2017;

VISTI i prospetti di liquidazione predisposti dall'Ufficio di Solidarietà Sociale nelle risultanze di cui agli 
allegati;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposte in premessa:

Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in esecuzione della Ordinanza n.35 del 19 
dicembre 2023 citata nella parte motiva, per ragione di ordine pubblico e per evitare il rischio di eventuali 
incidenti di qualsiasi natura trattandosi di soggetti a rischio di marginalità sociale.

Di provvedere a impegnare liquidare e pagare le somme per il pagamento della rivalutazione ISTAT 
dell'Indennità dal 01/01/2023 al 31/12/2023 e le spettanze dei mesi di gennaio e dicembre 2023 compresa 
IRAP dovuta per i mesi di dicembre e gennaio, come descritto per ciascun nominativo nel ruolo di 
pagamento, depositato agli atti d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy, composto di un totale di 
n. 16 nominativi il cui importo complessivo ammonta ad € 27.656,24  da imputare come di seguito:

 € 10.762,96 per pagamento degli importi dovuti per la rivalutazione ISTAT dell'Indennità ai 
beneficiari dal 01/01/2023 al 31/12/2023 sul capitolo 9833.05 (1.10 - 04.05) denominato: “Cantieri 
di Servizi L.R. n.5/2005 R.M.I.” del bilancio 2023/2025, esercizio 2023;

 € 15.569,84 per le spettanze del mese di gennaio e dicembre 2023 sul capitolo 9833.05 (1.10 - 
04.05) denominato: “Cantieri di Servizi L.R. n.5/2005 R.M.I.” del bilancio 2023/2025, esercizio 
2023;

 € 1.323,44 per il pagamento dell'IRAP di cui all'allegato MOD. F24 relativamente ai mesi di 
dicembre e gennaio 2023 sul capitolo 9880.01 (12.04  1. 02) denominato: “Imposta Regionale 
sulle Attività Produttive per il pagamento dell'IRAP di cui all'allegato MOD. F24 relativamente ai 



mesi di dicembre e gennaio 2023.

Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio Ragioneria per 
l'emissione del relativo mandato di pagamento. 

Di dare atto che i fondi anticipati dall'Ente saranno ripianati successivamente dopo il trasferimento dei 
fondi Regionali.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e 
pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo Decreto.

Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 che il Responsabile del Procedimento è la 
dott.ssa Maria Ruffetto;

Di dare atto dell'insussistenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147- 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore incaricato di funzioni 
dirigenziali



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA RUFFETTO MARIA


